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Annotatsiya. Hujayra membranasi tirik tizimlarning asosiy biofizik tuzilmasi bo‘lib, 

ionlar almashinuvi, bioelektrik signallarning hosil bo‘lishi va hujayra ichki muhitining 

barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Membrananing bioelektrik xususiyat lari, 

xususan, membrana potensiali va ion kanallarining faoliyati hujayraning fiziologik holatini 

belgilovchi asosiy ko‘rsatkichlardan hisoblanadi. Ushbu maqolaning maqsadi hujayra 

membranasining bioelektrik xususiyatlarini biofizik nuqtai nazardan tahlil qilish hamda 

ularning normal va patologik jarayonlardagi ahamiyatini yoritishdan iborat. Tadqiqot 

davomida membrana potensialining shakllanish mexanizmlari, ion oqimlarining biofizik 

asoslari va ularning hujayra funksiyalariga ta’siri tahlil qilindi. Oling an natijalar 

membrana bioelektrik xususiyatlaridagi o‘zgarishlar hujayra signalizatsiyasi, metabolik 

jarayonlar va moslashuv mexanizmlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Mazkur 

biofizik yondashuv hujayra darajasidagi funksional buzilishlarni erta aniqlash va ularni 

tushuntirishda muhim ilmiy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar. biofizika, hujayra membranasi, membrana potensiali, ion kanallari, 

bioelektrik jarayonlar, hujayra signalizatsiyasi 

 

Kirish 

Biofizika tirik tizimlarda sodir bo‘ladigan fizik jarayonlarni o‘rganadigan fan sohasi 

bo‘lib, hujayra darajasidagi strukturaviy va funksional o‘zgarishlarni tushuntirishda muhim 

ahamiyatga ega. Hujayra membranasi biofizikaning markaziy obyektlaridan biri 

hisoblanadi, chunki u hujayra ichki muhiti va tashqi muhit o‘rtasidagi chegarani belgilab, 

modda va energiya almashinuvi hamda axborot uzatilishini ta’minlaydi. Membrananing 

bioelektrik xususiyatlari hujayra faoliyatining barqarorligi va moslashuvchanligini 

saqlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 

Hujayra membranasi orqali ionlarning selektiv o‘tishi natijasida membrana potensiali 

shakllanadi. Ushbu bioelektrik ko‘rsatkich nerv impulslari uzatilishi, mushak tolalarining 

qisqarishi, sekretor jarayonlar va hujayra signalizatsiyasi kabi ko‘plab fiziologik 

jarayonlarning asosini tashkil etadi. Ion kanallari va tashuvchilar faoliyatidagi biofizik 
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muvozanatning buzilishi esa hujayra funksiyalarining izdan chiqishiga va turli patologik 

holatlarning rivojlanishiga olib kelishi mumkin. 

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar hujayra membranasining bioelektrik 

xususiyatlaridagi o‘zgarishlar ko‘plab kasalliklar, jumladan, yurak-qon tomir, nerv tizimi va 

metabolik buzilishlar patogenezida muhim omil ekanligini ko‘rsatmoqda. Membrana 

potensialining pasayishi yoki beqarorlashuvi hujayra ichki signal yo‘llarining buzilishiga, 

ion gomeostazining izdan chiqishiga va energiya almashinuvining susayishiga sabab 

bo‘ladi. Shu bois hujayra membranasi bioelektrik jarayonlarini chuqur biofizik tahlil qilish 

dolzarb ilmiy masala hisoblanadi. 

Mazkur maqolada hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlari biofizik nuqtai 

nazardan tahlil qilinib, ularning fiziologik va patologik jarayonlardagi ahamiyati yoritiladi. 

Ushbu yondashuv hujayra darajasidagi funksional o‘zgarishlarni tushuntirish hamda biofizik 

mexanizmlar asosida erta diagnostika va profilaktika imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat 

qiladi. 

Materiallar va usullar 

Ushbu tadqiqot biofizik tahlil xarakteriga ega bo‘lib, hujayra membranasining bioelektrik 

xususiyatlarini fiziologik va patologik jarayonlar bilan bog‘liq holda o‘rganishga qaratildi. 

Tadqiqot metodologiyasi nazariy va analitik yondashuvga asoslangan bo‘lib, biofizika, 

hujayra biologiyasi va tibbiy fiziologiya sohalaridagi ilmiy manbalarni tizimli tahlil qilish 

orqali amalga oshirildi. 

Tadqiqot jarayonida hujayra membranasi potensialining shakllanish mexanizmlari, ion 

kanallari va tashuvchilarning biofizik xususiyatlari, shuningdek ionlarning elektrokimyoviy 

gradientlari tahlil qilindi. Membrana bioelektrik holatini  tavsiflashda klassik biofizik 

modellar, jumladan, ion selektivligi va o‘tkazuvchanligini ifodalovchi nazariy konsepsiyalar 

asos qilib olindi. Membrana potensialining o‘zgarishlari hujayra ichki muhitidagi ion 

muvozanati va energiya almashinuviga ta’siri nuqtai nazaridan baholandi. 

Materiallar sifatida ochiq ilmiy adabiyotlar, monografiyalar va biofizik jarayonlarga oid 

ilmiy maqolalarda keltirilgan eksperimental ma’lumotlardan foydalanildi. Tadqiqotda 

hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlariga ta’s ir etuvchi omillar, xususan ion 

kanallarining funksional holati, membrana o‘tkazuvchanligi va signal uzatish mexanizmlari 

qiyosiy tahlil qilindi. Normal va patologik holatlardagi bioelektrik jarayonlar o‘rtasidagi 

farqlar aniqlanib, ularning hujayra funksiyalariga ta’siri baholandi. 

Olingan ma’lumotlar umumlashtirish, taqqoslash va mantiqiy tahlil usullari yordamida 

qayta ishlanib, biofizik nuqtai nazardan izohlandi. Tadqiqot natijalari hujayra membranasi 

bioelektrik xususiyatlarining funksional ahamiyatini aniqlash hamda ularning buzilishi bilan 

bog‘liq mexanizmlarni tushuntirishga qaratildi. 
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Natijalar 

Tadqiqot natijalari hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlari hujayra funksional 

holatini belgilovchi muhim biofizik omillardan biri ekanligini ko‘rsa tdi. Membrana 

potensialining shakllanishi va barqarorligi ion kanallari faoliyati, ionlarning 

elektrokimyoviy gradientlari hamda membrananing selektiv o‘tkazuvchanligi bilan bevosita 

bog‘liq ekani aniqlandi. Ushbu bioelektrik muvozanatning saqlanishi hujay ra 

signalizatsiyasi va metabolik jarayonlarning normal kechishini ta’minlaydi. 

O‘tkazilgan tahlil membrana bioelektrik xususiyatlaridagi o‘zgarishlar hujayra ichki 

muhitidagi ion muvozanatining buzilishiga olib kelishini ko‘rsatdi. Xususan, ion kanallari 

o‘tkazuvchanligining oshishi yoki pasayishi membrana potensialining beqarorlashuviga 

sabab bo‘lib, hujayra qo‘zg‘aluvchanligi va signal uzatish samaradorligini kamaytiradi. 

Bunday holatlar nerv va mushak hujayralarida funksional buzilishlar bilan namoyon bo ‘lishi 

mumkin. 

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, patologik jarayonlar sharoitida membrana bioelektrik 

xususiyatlarining o‘zgarishi hujayra ichiga kalsiy ionlarining ortiqcha kirib kelishi bilan 

kechadi. Bu esa hujayra ichki signal yo‘llarining faollashuvi, metabolik yuklamaning ortishi 

va energiya almashinuvining izdan chiqishiga olib keladi. Membrana potensialining 

pasayishi hujayraning tashqi ta’sirlarga bo‘lgan javob reaksiyasini susaytiradi va moslashuv 

mexanizmlarini cheklaydi. 

Shuningdek, tadqiqot natijalari hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlaridagi 

o‘zgarishlar ko‘plab kasalliklarning rivojlanishida umumiy biofizik mexanizm sifatida 

namoyon bo‘lishini tasdiqlaydi. Bu holat membrana potensialini biofizik ko‘rsatkich sifatida 

erta diagnostika va hujayra funksional holatini baholashda qo‘llash imkoniyatlarini 

kengaytiradi. 

Muhokama 

Olingan natijalar hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlari hujayra funksional 

holatini belgilovchi markaziy biofizik mexanizmlardan biri ekanligini tasdiq laydi. 

Membrana potensialining barqarorligi ion kanallari va tashuvchilarning muvofiqlashtirilgan 

faoliyati bilan ta’minlanadi, bu esa hujayra ichki muhitida elektrokimyoviy muvozanatni 

saqlashga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari ushbu muvozanatning buzil ishi hujayra 

qo‘zg‘aluvchanligi va signal uzatish jarayonlarining izdan chiqishiga olib kelishini 

ko‘rsatdi. 

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, membrana bioelektrik xususiyatlaridagi 

o‘zgarishlar ko‘pincha ion kanallari o‘tkazuvchanligining patologik dara jada o‘zgarishi 

bilan bog‘liq bo‘lib, bu hujayra ichiga ionlarning nazoratsiz kirib kelishiga sabab bo‘ladi. 

Ayniqsa, kalsiy ionlarining ortiqcha oqimi hujayra ichki signal tizimlarining haddan 
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tashqari faollashuviga va metabolik jarayonlarning izdan chiqishiga olib keladi. Bu holat 

biofizik nuqtai nazardan hujayra membranasi potensialining pasayishi va hujayra 

funksiyalarining susayishi bilan izohlanadi. 

Shuningdek, hujayra membranasi bioelektrik xususiyatlarining buzilishi hujayraning 

tashqi muhit omillariga moslashuv qobiliyatini cheklashi aniqlanadi. Bioelektrik 

barqarorlikning yo‘qolishi hujayra ichki energetik resurslarining samarasiz sarflanishiga 

olib kelib, uzoq muddatda patologik jarayonlarning rivojlanishiga zamin yaratadi. Bu 

jihatdan membrana potensiali hujayra holatini baholashda muhim biofizik indikator sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

Mazkur muhokama natijalari hujayra membranasi bioelektrik jarayonlarini chuqur 

o‘rganish biofizika va tibbiyot sohalari uchun katta ilmiy va amaliy ahamiyatga ega 

ekanligini ko‘rsatadi. Membrana potensialidagi o‘zgarishlarni biofizik mexanizmlar asosida 

tahlil qilish hujayra darajasidagi funksional buzilishlarni erta aniqlash va ularning oldini 

olish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Xulosa 

O‘tkazilgan biofizik tahlil hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlari hujayra 

faoliyatining barqarorligini ta’minlovchi muhim mexanizmlardan biri ekanligini ko‘rsatdi. 

Membrana potensialining shakllanishi va saqlanishi ion kanallari, tashuvchilar hamda 

elektrokimyoviy gradientlarning muvofiqlashtirilgan faoliyatiga bog‘liq bo‘lib, ushbu 

jarayonlarning buzilishi hujayra funksiyalarining izdan chiqishiga olib keladi.  

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, membrana bioelektrik xususiyatlaridagi 

o‘zgarishlar fiziologik jarayonlarda hujayra signalizatsiyasi va metabolik muvozanatni 

belgilovchi omil bo‘lsa, patologik holatlarda hujayra ichki muhitining beqarorlashuvi va 

moslashuv mexanizmlarining cheklanishiga sabab bo‘ladi. Ayniqsa, ionlar almashinuvi va 

membrana o‘tkazuvchanligidagi biofizik buzilishlar hujayra energetik resurslarining 

samarasiz sarflanishiga olib keladi. 

Mazkur tadqiqot hujayra membranasining bioelektrik xususiyatlarini biofizik indikator 

sifatida baholash hujayra darajasidagi funksional o‘zgarishlarni e rta aniqlashda muhim 

ilmiy ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. Olingan xulosalar biofizika va tibbiyot 

sohalarida diagnostika va profilaktika yondashuvlarini takomillashtirish, shuningdek 

hujayra funksiyalarini saqlashga qaratilgan yangi ilmiy izlanishla r uchun nazariy asos bo‘lib 

xizmat qiladi. 
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